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РЕШЕНИЕ
по делу № Р-603-02/2013
19 ноября 2013 г. 





                                     г. Владимир

Решение в полном объеме изготовлено  -   29 ноября 2013 года. 

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

«-----»–  председатель комиссии (руководитель управления)

«------» - член Комиссии  (начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

«------»-  член Комиссии  (заместитель начальника отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

рассмотрев материалы дела № Р-631-02/2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту распространения в газете «Коммунар»  «----»   рекламы на стр. 8: «Акция 20 % от Октон», содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»

установила:

Управление ФАС по Владимирской области в процессе осуществления государственной функции по контролю за соблюдением норм Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» установило факт размещения в газете «-----» рекламы на стр. 8: «Акция 20 % от Октон. Рассрочка окна, двери входные и межкомнатные. Доставка, замер, установка. «----------». 

В соответствии со  статьей  3 ФЗ  № 38 –ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация, размещенная в газете «-----------»  на стр. 8 - «Акция 20 % от Октон» содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанным в объявлении.

В соответствии с частью 1 статьи 5 ФЗ «О рекламе» реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и недостоверная реклама не допускаются. Часть 7  статьи 5 ФЗ «О рекламе» гласит, что не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение  потребители рекламы.   

В содержании рассматриваемой рекламы: «Акция 20 % от Октон. Рассрочка окна, двери входные и межкомнатные. Доставка, замер, установка.  «--------»,  отсутствуют сведения  о сроках проведения акции, о сути проводимой акции. При указанных обстоятельства, содержание рассматриваемой рекламы способно обмануть ожидания потребителя и ввести его в заблуждение относительно конечной стоимости рекламируемого товара или услуги, что является нарушением требований части 7 статьи 5 ФЗ «О рекламе».       

В соответствии с пунктом 5 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  рекламодатель – изготовитель или продавец товара  либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.   

Согласно  части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» рекламодатель несет ответственность за  нарушения  части 7 статьи 5  ФЗ «О рекламе». 

На основании имеющихся у антимонопольного органа  материалов, рекламодателем указанной рекламы «Акция 20 % от Октон» выступил  индивидуальный предприниматель «------»
Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, 
решила:

1.Признать рекламу «-----», размещенную в газете «-----».   рекламы на стр. 8: «Акция 20 % от Октон», содержащей признаки нарушения части 7 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» ненадлежащей. 
2. Выдать «------» предписание об устранении в содержании рекламного объявления указанных нарушений законодательства о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу УФАС России по Владимирской области для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора «----»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии



                       «-------»


Члены Комиссии



«------»
«-------»



Симагину Д.Б.





ул. Московская, д. 123, кв. 27, г. Муром, 


Владимирская обл., 602252
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